

NOGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi és közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt.
Egyedire 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.
Külföldi postán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

A lap szellemi részére a nyitólétre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.
Bel- és külföldi hírlapok számára hirdetményeket elfogad Hay Károly hirdetmény-közvetítő irodája Budapestben, 3 dob-utca, 14. sz. 2. ajtó.

Hirdetések díja:
Hasábos petítor 5 kr. Helyeg minden beté-
tátnál 30 kr.
Nyitólétre garandó ára 20 kr.

Nagyobb és többhírű hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Előzetes pénzeszt. reklamáció, és hirdetések a kiadóhoz intézendők.

Tartsuk a „Nógrádi Lapok”-at.

(Olvasóinkhoz)

Nem lépünk fel nagy hanggal, nem gyártunk hasábaszámra programot és nem igérünk sokat; mert a szerény vidéki hírlapirodalom küzdelmes terén a nagy hang, hosszú program és nagy ígért óly oly nevetelges, mint bozantané. Szerény munkáink akarunk lenni a megyei közéletnek és aki minket ezen szép elhatározásban pártfogol, az a megyei közéletnek szinte egyik munkásként szegődött.

A nyomozási viszonyok dacára ma már a 7-ik évfolyamot kezdjük meg; pályafutásunk nem volt nehéz, mert a bizalom és kitartó szorgalom sokszor a legerősebb akadályokat is ledöntö, és a hazafias érzelmek melege meg megújuló ösztönt csapogattat belénk.

Bizalommal kezdjük az új évfolyamot is, jelölve, hogy ezennel is meg kitartóbban igyekszünk fogunk megyei minden irányú érdekeinket lehető hűven képviselni, a jó eszméket honosítani, a szép törekvéseknek és munkásságnak tiszteletet szerezni, a rosszat ostorozni, a közörmöt és közfajdalmat kegyelettel megörizni.

Bizel megkezdjük az új évet, kérve a t. közönséget, hogy a zászlót, melyet a megyei minden irányú érdekek képviselésére kibontottunk, velünk lobogtatni sziveskedjék.

Horváth Dániel.
főfőszerkesztő.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok”

1879-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Egyedire 1 „ 50 kr.
Egy hónapra — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz eljuttatva, — legcélszerűbben posta utalványon — a nyomtatandó példányok a pontos szétválasztás tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László.

kiadó és lapfuttatója

B.-Gyarmat, december 31-én.

Az 1878. évet nem fogjuk oda írni, a hol e hazának szerencsésebb esztendei vannak foljgyozve

Anyagi csapások szakadatlan sora húzódik végig egyfelől a napokon, melyek azt az áldást is, mely mutatkozott, majd nem semmivé tették.

Politikai ziláltság vett erőt a lelkeken másfelől, mely még jobban eltávolította egymástól a baba fiait a helyeit, hogy mászabb hozta volna őket azon a nyomozásuk tudata, érzése melyeknek áldát csak egyenlített erőknél ha rögtön meg nem szüntetni is, de egyelőre legalább paralyssálni, mérsékelni, míg a nemzet magához tér felül.

Mind a kettő nagy baj, nagyobb, mint szóval kimondható, mint talán leírható. Lektóleg, bönitőlag hat mindenik az akarat erőre, mely apathiát szül minden iránt, a minden küzdelmet, fáradságot sissyphusi munkának tündet fel, melynek, ha lelkeinket kiteszük is, semmi eredménye nincs.

Pedig ez nem jól van így. A ki magát elhagyja, elhagyja azt minden. Az a legveszélyesebb princípium mely úgy nyilatkozik, hogy „mind egy má; hadd menjen a dolog sora, a hogy akar, sora se törődöm vele; rosszabb már úgy sem lehet.”

Ez az a mi nem igaz, de ez a legveszélyesebb gondolat is, mert megül. A fecské, akárhányszor leverik fészakát, mindig újat rak csupa őzárta-ból. Az embernek, a polgárnak a hazafiasnak tennie kell ezt ösztöndából.

Rosz a helyzet tagadhatatlan; azonban volt ilyen már máskor is, sőt volt rosszabb is. De azért nem hagyták el az őök magukat, és az önbizalomnak, a szívós kitartásnak, az egyetértésnek meglelt az az eredménye, hogy hagyhattak nekünk egy drága örökséget, hagyták a hazát. Ha ők kötszöbe esnek, ha oda dobunk mindent a kalamárnak; ha nem küzdenek, hanem letesznek a reményről és nem gondolnak arra, hogy ez az általok is szent örökségül átvett jó az ő kezükben is csak hitbizomány, melyet a maradék számára meg kell őrizniük; ma alkalmat is igaz volna a költő szava:

Más hon állt a négy folyam partjára.

Más szózat és más költő nóp.

Anyagi bajunk azt a részét, melyet a természet mostohaasága látogatott meg bennünket, az idő segítőjevel majd csak kiheverjük. Egyik év hiányát kipótólja a másiknak fölösleg; és ezen nincs na von mit aggodnunk.

De annál nagyobb, annál aggodalmasabb az, melynek forrását a politikai és az ebből folyt társadalmi ziláltságig kell felvinnünk; mert hogy már eddig jutottunk, hogy ez utolónak az oka az elsőben alapszik, az

nincs gondolkodó ember, a ki tagad-basza.

Ha volna bennünk annyi enyelkedettség, mint a római államférfi-ban (pedig szeretünk ily példákra hivatkozni unós untalan) a ki jobban szerette hazáját, mint gyűlölte ellen-ségét; ha nem kötök minduntalan közromokodásunkat a közjó irányában ahhoz, hogy ki az, a kivel együtt kell fáradsunk; ha nem élne bennünk az a kárhózatás bilkeség, hogy egyik vagy másik ember kezéből a kit mi gyűlölünk, meg az ügyesség sem kell, hanem váll vetve töreked-nénk egyedül a közjóért munkálni a köz jét: akkor már fölig legyűztük azt az ellenséget, mely közöttünk és felettünk dúl, mely csak azért uralkodik és uralkodhatik rajtunk, mert mi lázálunk vagyunk, és a divergens erők hatástalansága miatt nem va-gyunk képesek sem ellenállásra kifelé, sem gyarapodásra benn.

Legyen előttünk példa a lefolyt év, ez az 1878. évre, ennek adataiból merítünk magunknak tanulságot (azzal gazdagon kínálkozik) arra, hogy egyetértés legyen az irányít-olástunk mindenben, a kitartó töre-lem a bajok elviselésénél és egymás iránt; mert, ha valóani, csak azok fognak bennünket oda segélleni, hogy a hazát előbb bajjából kieszabadítsa, aztán boldognak lássuk.

M — s.

Pénzügyeink és a kamatláb.

Csaléptanús minden irányban, kereskedés minden életkétség nélkül az mielőt egy-másnak passzankodnak az emberek. A pénz ennek következtében vagy éppen nem keres-tetik üzleti célokra, vagy igen kis mérvben a csatás a rögtönösen felmerült bírány fedo-zása céljából folyamodnak a pénzügyeink kölcsönözésére, mert a 10 % -os pénzt hasz-nálni nem lehet azon a bizonyos árák mellett, mely kevés kivétellel minden árn tekintet-ben észlelhető. Nagas kamat, olcsó árak lehetetlennek teszik a tőkés nyereséges ha-zánálát, miért a pénzkereskedők nem vállal-koznak azáltalból jellemeznek, hanem keresik a pénzt, hogy terhesebbé válhasson a kötelezett ségektől meneküljenek, vagy hogy folyó kiadásait fedeztesseben fenakadás be ne áll-jon addig is, míg a remélt áramelkedés folytán a piacra szánt árak kellő értékesítést nyerhetnek. Sával a pénzügyeink kölcsön-özés folyamodnak ez idő szerint vag-yanok, a kik piacra szánt árakat még egy ideig visszatartják jobb árakat remélve, vagy azok, kik szorgosgattatva majd a hit-elezésként a fentlét tartozásait örök pénz intézeti kölcsönöznek, vagy igénybe veszik azok, a kik a hírlapból való kibecsalástól-kezt akarják ha nem is megakadályozni, de legalább halasztani.

Ily körülmények között méltán felle-hető a kérdés, hogy pénzügyeink miér

tartják meg még most is a 10 % -os kamatláb-bat? Mindenesetre azért, hogy a részvényesek-nek minél nagyobb osztalékok adjanak. A gas-tadági élet minden körében beállt szűbbadás alatt azonban a 10 % kölcsön, melyet pénzügyeink nyújtanak, mindennek nevez-hető inkább, csak olesónak nem, mely mai nap még ha fenttartható, fenttartható csupán azért, mert intézeink az összes rendelkezé-s alatt álló a solid gyűjteményekért és más-tólét magához szívta.

Mi azonban úgy vagyunk meggyőződ-ve, hogy a demokratikus princípiumnak alkalmazása vétele mellett a kamatláb alá-asztásával nem igen vesztünk, mert az nagyobbodó forgalmat idéző elő e mit vesztésének a kamatláb alásztásával, meggyőztük a nagyobbodó üzleti forgalomban.

A kamatláb lezárítás iránti követel-és pedig nem jogszabályos a község részé-ről, mert a 10 % -os kamat aligha felel meg a tőkekamat természetesen átképződési visz-o-nyoknak. A kamatláb lezárítás azonban a pénzügyeinknek egyetelműleg és egyet-elműleg kellene végrehajtani, mert ha egyik intézet lezárítja, a másik meg fentartja az eddigi kamatlábat, a kamatláb lezárítást intézet csorbát okoz az által. Ha a kikölcsönzött pénzek után a kamatlábat le-asztálják, le kell asztaltani a betétek után is. Azon intézet, a mely most a kamatláb-át lezárítja, az esküszöbe venné, egy hisz, hogy nek betéteit vesztene el, a mennyiben azok azok azon intézetbe visnek át betéteket, a hol magasabb kamatot élvezhetnek.

Nem mondjuk, hogy a kik ilyen fö-leményben vannak, miszerint a betétek meg-csökkentésétől való féltelmű alaptalan, de mi mégis nem osztjuk a nézetet, mert a betéteket ahhoz, hogy gyűjteményezőre szán-tókat egyik vagy másik pénzügyi intézet ad-ják, nem csupán azon feltételek veszték, hogy melyik ad legmagasabb kamatot, haem a bizalom és a szokás egyaránt, a csekély példánál 1 % -nyi kamatláb eltérés nem fogja meg elteríteni a betéteket azon intézet-től, a mely irányban eddigelő bizalommal viselkedett a melyből rendelkezés alatt levő tőkét elhelyezni megalotta. Ha a betétek után a pénztérlet az eddigi 7 % helyett 6 % -os kamatot fizetnek, nem riadja más pénzügyekben a betéteket. Nem azért, mert ha a 6 százalékos csekélyebb is mint a tör-vénycs kamatláb, magasabb kamattörvény nem is lehet annak, ki egy pénzügyi inté-zet helyezésén el távozt, azt minden órában kivonhatják a az elhelyezés, valamint az öm-re rendelkezés alá vonás semmi nehezíté-s, akadály, a kölcsönösággal önzekölve-nincsen.

K.

Gyámügyi jelentés.

(A múlt év végéről.)

Tekintetes közigazgatási bizottság! A gyám gondnokai úgyről szóló jelenté-semet múlt november hónap van szerencsém következtében beterveztem. Az alatti iklat kiadói kimutatás szerint az árva-szaki iktatóba az év előjótól december-előig bevezetett ügydarabok száma lett 7900 darabot. Ebből november hónap 693 db. Az összes ügydarabokból, Horváth Dánielnek mint helyettesített elődának is közre-vetése mellett előzetesítettől december 1878-rah és pedig különösen:

Píry János Wlók által 3267 darab. Jozsefszky János előadó által 3268 darab egyútt 6178 darab; elnöki írásba beletett az előtérbe lett 27 darab. Az összes egy darabukból az előadók által beosztva van 640, az irattárban beosztva alatt 1137, előadóitól összesen 1777 darab. A gyűjteményekről pénztár által előző táblázatból a leltéri pólus hátra képeztek, költségeikről az érdeklődőknél a 3. részben alatti főmunkákra kiemelték a maradt november végén összesen 32960 frt 37 k. a további az összesített régi árva leltárból a hátrahagyott pénztári könyv előtér képezésénél 83 frt 31 k. költségeikből ben 993 frt 86 k. összesen a 4. részben alattihoz képest 1076 frt 97 k., az egy nevezett árva egyúttal tartalma pedig lett a 4. rész alatti maradt képezésben 113 frt 60 k. költségeikben 928 frt 3 k. összesen 1040 frt 83 k., végre az 5. részben alattihoz képest az árva leltárból azaz több k. maradtból a tartalék alapjára levont ki nem emelt összeg lett 173 frt 71 k. mely összes pénztárak nov. november 20-án összesen megváltatásán, azok későbbi átiratolásának táblázat.

Major Luttrell,
attending clerk

Ipolyság. dec. 31

A hommageri kaszinó társulat alapmunkájának értékelése december hó 28-án tartotta megokl évszázadosát, ugy az első mint igazgatónak románia fia fia Sági Rósz választmányi tag elnöklet alatt, mely alkalommal majnosan értekeztek, az előbbi értekezé nyolc alap virágoknak ledott társulat tagjainak máma s így bevitteli forrásban in apadóban van, de korábban annyira, hogy a társulat főnökléle csak kétféleképpen is véltéknek.

Herváth Miklós társulati elnökek
addig viselt tisztségéről lemondása azjosa
tudomással vételezés, érdemeinek elismerése
jegyzőkönyvileg kifejtés után, egymasmind
arcuképe az alábbi elnököknek sorában
kifejtés után: határozatolt.

Egy évenként tartott szokott kasszió-
táncversenyek után, a könyvtár javára, a
farangbani rendezésre a választmány
szavazta le.

Az 1879. évi Árvaiaként beadott magallatban, valamint a hírlapok megrendelése és a jelentkezők ajándékok felvétele után emelték föl az új tisztielőkelő várműveket, valamint a várművekben dolgozó is. Megválasztották pedig egyhangúlag: Árvaiaként elnököt Fácslay János, az íróanyagát hármas országy képviselője; igazgatóként Lestényi Sándor; pénztárosokat

Borbély Pál; jegyzővé Bolgár Endre;
Egyes és könyvtárunk az előbbieket ma-
radnak.

z. l.

Irodalom és zene.

Táboraszy és Párech számos karak-
kedésben Budapestban legújabbban megjelent:
„Kakuk polka”, szorgalmas szarad ifj. Fabr-
bach Fülöp. Ár 50. kr.

A „Képes Család Lapok” Gik (a
kisebbségi tartalommal) jelent meg:

Két asszony. Először a Vártaai Arnold-tól. (Vége). — Állarcz. Bannai Irén B. Dybbur György. Fordította K. Benackich Irmán (Vége). — No, Sirl! Történet a tengerdek-
etől. M.-tól. — Egy sapka Colorado pri-
adja. — Gynlogatár — szavardályból. Fri-
drich F. előzetes. — Az új-világ ifjú
szépe. Amerikai jellemtája. — Bonzar Adolf.
— Az anya kincse. — A fák utolsó ál-
lomása. — Mignon. — A veréb. — Vitor-
láskorok. — A természetből. A szeretet-
melő szerző V. (Vége). — Kélföldiek. —
Krisztófer.

Képek: Huszár Adolf. — Az anya kincsei. — A fák utolsó állomása. — Mignon. — Várebek a nyomon. — Victorin koca a kezes pacifici vaspályán Amerikában. — Hollandi vitorlás koca a 17 századból. — A szorosturmellő nevelő.

Hirek

A „Nógrádi Lapok” 1-5 és 2-ik száma nemcsak eddigi előfizetőknek, hanem mind azon művelő osztályhoz tartozó egyéneknek is, kik megyei közéletünk iránt érdeklődnek, megküldhetik, azon kérelemmel, hogy lapunkra előfizetnek szíveskedjenek. E számoknak válozása nem küldése azon reményre jogosítja fel a szerkesztésébe és a lap tulajdonosát, hogy az illető a rendszer előfizetők közt sorakozott, a neve a rendszer előfizetők listájában véteik fel.

Hyman. Piróth Károly, a b.-gyarmati kir. törvényszék egyik tisztelt bírója Syl vester napján jegyzte el a városunkba nem rég érkezett s máris bájaival a ked- vettségével kitűnő Fűrőd Janka kisasszonyt.

a b. gyarmati polgári iskola javára rendez-
télük, sokan készülnek a vidékről is. A sor-
jegyek elárveréséből már eddig 74 forint
gyűlt be; a 20 kros sorjegyekből elárverési

tottak: gr. Zichy Náándorné 60 dbot, Fel-
senburg Malvina 60, Ániger Ilonka, Ago-
vics Kari, Felsenburg Anna, Veres Erzsé-
bet, Weiss Dávidné, Weiss Salamonné, dr. Maj-
lády: Lászlóné, Szentiványi Ferencné, N-
mas Károlyné 25-25 dbot. — A joglár-
ra és az utolsó hangzó rendezés általánosan
rozán aeti, hogy bizonyos magokat a művel-
tebb utasítvány sorozó bűllegek a sorjegy-
kati visszaadók, a nem avarók kőre-
mukodni a kőre csi aláírása. — Ezen
urhölgyek nevéi egykél rendező bizottság-
ra a maga felelősségén nyilvántartás-
kiváltó hang; mi azonban ezen tőbbség
kiváratnának helyi nem adtuk. Tombola-
tárgyakat beiktatjuk: Huszár Lászlóné egy
lámpa talca és egy asztaltartó, Kulcsár
Miklóné 1 lemeztőrtőskallit; Gr. Forgách
Anatól 1 vöröspár kőar, 1 drb dia-
cniak, Reiser Ferép 7 garatir broch és
1 ing gombok, Felsenburg Henriké 1 kőhaj-
lámpa, Egy nőtelen 2 tőba cőma, De-
sewty Ottóné 6 frók. A rendező bizottság
felkéri asenél a sorjegy aláíratk, hogy a
beíratk Szegességek és a megmaradt sorje-
gyeket legfeljebb folyó hó 8-ikáig Ániger
László bizottság pőstárnak arhoz beki-
rdni avarékdjenek.

A b. gyarmati működésről tájékoztatást adta először a „Városi terem” és „Ekkli-
prédikációk” című vigasztalásokat, a szellemi
és anyagi eredményről lapunk jövő számá-
ban részletesen írunk.

Lenomokun ma eala hangvanyet-
nek a dalatok.

Az Israelita Diktatór által H. Gyarmaton f. hó 2-án a Várth féle teremben rendezett piknik igen fényesen sikerült.

Nagyrádmegyegységekbe sorolták a felolvt 1878 dik évtben 13656 árva. Ezek közül nagykorúvá lett 656; maradt az 1879. évre 13,000. — A 656 nagykorúvá vált közül 548 birt vagyonnal, 106 pedig teljesen vagyonlan volt.

Hetyell t. olvasóinkat érdekelné fogja azan birtok, miszerint érdeklünk azesert az egy okl. real. tanár és nevöl. városunkban telepedni szándékosik, hogy itt a songora oktatásban örökelt adjon. E birtok. két. annál nagyobb örömmel kövöljék t. olvasóinkkal, minthogy egy alapos songora tanárát bízást kövölöngtük eddigre nagyon érteke. Ninc halljuk, nevezeti tanár ör. ideig. lenne lakása a "Zichy" vendögl. 7. sz. alatti szobákban van.

Málainak. Lestyánasty Sándor közbiztonságban álló bontmeggyeit. fő- és eladóaljegyzők, a kaszinó újabb választott igazgatóját, ismét súlyos családi vesztést érte, már második kis fiának, Ödönnek decz 31-én történt halálának állat.

A székeshérvári kiállítás! Egyben a lozsoncai végrehajto-bizottság következtetéseit felvázoló táblázat Lozsonca város és vidéke polgáraitok: „Jórá 1870. év május 10-án Székeshérvárról országos ipar-, termény- és állatkiállításra rendeztetik. Ezen kiállítás fő célja: „mindannak bő képet adni, mi szerzett hasznok a társországai a földművelés területén, természetű kincseikben, ipar- és műtermék tekintetében állásában előállítottak képeknek; valamint feltüntetni azok fejlődését, fokozatos előhaladását és a növekvő versenyképességét.” Városunk és vidéke, mely a bőségi felkérésre és előmozdításra még mindig helyét állotta, hisztek, az alkalommal sem fog elmaradni, midőn a köznevelés és ipar terén kifejtett előhaladottágról az ország színe előtt felelő tanúbizonyságot. Polgártársak! A köznevelés és az iparfejlődés kifejezője a nemzeti érdelem országnak, a nemzetiségnek anyagi jólétének: mutatnak meg, hogy a jelenkor fokozott igényei daczára is, szűkebb körökben mind széleskörűség, mind versenyképesség tekintetében önmagunk is fedezhetjük a nemzet szorulatát a kálfozó drága piacokra. Polgártársak, ismerjük meg saját erőnk és munkaképességünk, bízhatunk egymással a dologra a kitarítás, mert ezek alapjai nemzeti önállóságunk és függetlenségünk. Átulir végrehajto-bizottság mindent elkövet, hogy Lozsonca város és vidéke kiállításnak az országos kiállításban való részvételre megkönnyítse és egyáltalán felvilágosítsa az előállítás vonatkozásait minden kérdésben. A bejelentési ívek a végrehajto-bizottság előződel kaphatnak, s egyeztetőül a bejelentés. A bejelentés végrehajto-bizottság 1870. év február 25-ik napja.” Mielőtt a kiállításra tárgyak az országos kiállításra elszállítanak, azok megtekintésére helyben is kiállítás rendeztetik. Lozsoncon, 1870. évi decz. 25. Bárbak Ádám, a végrehajto-bizottság elnöke.

Pályázat. Nőgrádménye közgyűlése
1878. évi 116. sz. végrendelet a jelenlegi
bát empirikus utibólak helyett, ugyancsak
mindenben pályaválasztó technikusok alkalmát
határozta el, 600 forint évi fizetés és
100 forint utatidányra követhető állomás
helyeken: Balasszék-Gyermák, Rákóczi, Sós-
csény, Szirák, Érték és Lőncsenc, mely
állomásokra a pályázat eszenél hirdettetik.
Mindon folyamodó kérvényében a mázsi
pályá választó, ép engesztelt, árkiálti ma-
gucsalatát és nyelvismeretét bírála okmá-
nyokkal igazsól, ezimét a jelen tartó-
dás helyét közöl, tartozás kivárástól
a fentemített állomások helyét lárt is ki-
teszteti. A kellető bírályozott és okmányi
folyamodásról 1879. évi január hó 31-ig

TÁRCZA.

Húcsudat.*)

Hajnaldóm éltünk ifjúság,
 Pityulástoktán gyermek alétd,
 Fájva szétak elűld makára.
 Mit szörnyen kerges bés idő.
 Kis virágok kékbe alig tárad,
 É mák szegessé szelvé csalmat, —
 Búcsút véve jóték ifjúságtól.
 Nincs, mi nyújtán több nyugalmat itt

Saap makloeld, kōnyen hui porredra,
 Aidamal kintēd an elmenet,
 E hit ridog marānyoek voek de goudja,
 Ne feindd an ārtēd apredet!

Egy agglegény karácsonyi levele.

Ha tudná ön, írja egy agglegety a „D. Nemi” szerkesztőjének, hány ezer honfitársamat képeztél meg, bizonyosan magamagad, hogy felhívjam azon olvasóink figyelmét, kik zöszek a oltóhat szerestek magának az életben. E pilanában etek ön-spedyes előkészíteltek teának karcsony esztőjere mely, hogy mind kelesmb esaládi esint önöben, maghívják rá küszeli és távoli rokonnakat.

Nos uram, nagysámú ifjű és kődép-
korú férfiak képrisélek, a kiknek nem
áll módjokban élvezni a karácsonytét. Ön
bizonyosan nem fogná kívánni, hogy ez
cete is eszátoklubbunkban vacsoráljunk a ma.

gunkra vonjuk a piacszereket magunkra. Emszövegbe én azon indítványommal tépek fel, ocsizának al beantokot azon családi körök közt, melyek harcának esztendő rendszerint össze szoktak gyűlni, és mi igérjük az esztendőmíg nekünk barátainknak, hogy tőlünk telhetőleg megalatolónak fogjuk magunkat bizonyítani.

Nem a mi hibánk ugyanis, hogy nicea családú körünk, a melynek kiegyesült részeit képezhették. Többen köztünk azaz mélt. Földnyi átvára élnek a családi bajjuktól oly körülmények közt, kintestében, a melyekről nem szükséges itt felszámolni. De bárhogyan is, az eszméletünk oka nem vagynak oka, nem vagynak hajlandók lenni a babitoni átvárnál és a mi; inkább szeretnők, ha kapajunkat valamely család törményéből akasztanánk szögbe, igazgatók az ivásvárat látszó vendégünké tenni magunknak, mint a kétségbeesett szemlélőnek szívesen, aki messze földre utazott és mindenütt terített asztalt a vetett ágat talál, oly édesen hallott az ifjú nőből, aki legyötört jätékok szűzt szemérelével.

Ita én most egy család a szatizsajd-
nosok volnék szeretetreméltó mártóval
a szatizsajd, nem tartanám e nyilva bármely
szatizsajd agglégny ismeretem előtt? Mikor
legyen nagylelkű a brit pater familias, ha
nem karácson estején? Ő nem azt hálat
rokonait. Az öreg asszonya és az ériék pa-
pirok árfolyamára gondol a szatizsajd orrával

Egyfelől természetesen nem intézhetjük ugyan egyenlően az egyes érdekeket, bárki inkábbkor: de ha a nyírástos asztal részéről ajánlatok nem jönnek, nem fogunk a rólam megemlékezni? Mit nem kényörölközésesről van szó, vagyis az ellenkezőről. Mi többet adunk, mint mennyit veszünk. Egy halottas család bejegyzéseitől boldog emberek vidám légyottjaitól várakozás nem belől a föld minden árt? Mi csaknem mindnyájan bírjuk azon vidám kedélyt, mely minélgye becsaforta látni a garcolásokban élő emberekkel. Többen igen szépen énekelnek kórusok. És magam is megtehessen oros vagyok. Megdőltem valamennyi dicsőítésbe, ha ugyan a

⁹⁾ Matalchayev egy kamrában lévő operetta szoborából, melynek magasságával K. meggyőzt. bül B. szal mértam, ki a bűni összeállításában az magamb szorú kitérőtétől, nagyobbakban szorított kitérőtét szándékait tenni. *R.¹⁰⁰*

147) Ötletjüket, hogy a családok valószínűsége is

Nógrádmegye alispánjában B-Gyarmatra küldendők be. A nógrádmegyei magyar kir. építészeti hivatalból. B-Gyarmat, 1878. évi december hó 25-án. Topczár Győző kir. főmérnök.

Híradások. Dr. Pulszky Agoston, mint főhadnagy, a közös legcsereg állományából december 31-én az 52. (nógrádi) honvédszázadosi szabadságolt állományába helyezették át. Nógrádmegyei katonai járásának kórovisai Dr. Pongrácz M. és Dr. Plichta Soma elnökei alatt december 28-án értekezletet tartottak közönségi ügyben. M. Szegeden aszomór Karácsony volt. December hó 21-án a Tiszai és Iza folyók kifutottak a városunk egy jó részét elborították vízzel. — Pócsanyban Gattermann főhadnagy agyonlőtte magát. Öngyilkosságának oka egészen ismeretlen. — Pécsen Póts Károly orvost — ki a baranyai lakat a bonyák harctársa sorakor vezetett diadalra, — diszpolgárra választották. — Gyöngyösön a szűk hitközség elhatározta, hogy a házasságok nevei magyarul fognak kihirdettni. A haladás díszeset érdemel. — N. Várán a székelyek és románok közötti viszonyok. Egy év múlva az újítás egészen be lesz fejezve. — Aradon f. hó 23-án egy már 17 év óta folyó pörben tartottak tárgyalást. Sok lehet ott a perközlés. — Kassán dr. Hohenauer Ignác szerkesztő mellett, névjévi „Felvidéki Közlöny” című lap jelent meg. — Zichy Jenő gr. Pásten a Supáron kótelestet palotát épített; mondják hogy az újabbkor építései remekműve lesz.

Külföldiek.

A hídeg előtérrel néhány nappal ezelőtti érdekes előzetes történet egy híres svájci orvos Geofden. Erélyes hírel az egészség szempontjából a hídeg sőt ellen, a mi számára a legveszélyesebb dolgok egyike. A víz, bort, kávé, posagát jég hidegen is meg lehet inni, de a sőt nem szabad, mert ez rögtön halált vonhat magán. Legfőbb 10—13 R. foknyi hídeg sőt szabad inni. A gyomorkataris gyakori voltát egyenesen a hídeg sörnek tulajdonítják. A sör tulajdonképpen hazájában, Bajorországban, mindenképpen azt, a sőt ott a vendéglőben a sör ivó bajor, ha sör hídeg, egy iszósztalemet tart bele, a sőt addig tartja benne, míg a sör a kettő hőmérsékletet el nem éri. A sör is az értekezlet, a melegítés által egy csopori sem változik. (Lehet, a jó, de a rossz igen.)

Az ezelőti vámtarifán előzetesre vonatkozólag az alsó-ausztriai kereskedelmi

és iparkamara a kereskedelmi miniszterium megbeszéléséből a következő értenitést teszi közzé: A kereskedelmi miniszterium rendelkezése értelmében az általános csekk-magyar vámtarifája 1879. jan. 1-én, közzétételül életbe lép, a csak az Olaszországi tárgyalás alatt lévő szerződés létrejöttétől függ, hogy az olasz forgalmi cikkeknek néme az általános vámtarifája némely kevés vámtételével esetleg változás fog beállni.

Új amerikai párbajt találtak fel legközelebb Detroitban, melyet minden párbajtársalónak a legmegalapozottabban ajánlatnak. Két fiatal ember esetében volt egy bűnybe ki nem volt kétség köztük választást tenni, az imedők tehát elhatározták, hogy a dolgok párbajszabályait alkalmazzák. A barátságban azonban a segédök egyike a következő javaslatot állt elő: „Gentlemen, ti mindig jó barátok voltatok, míg az a szereltem önmaga sem vesztett. Ha egyikőtök a másikat megöli, az az életben maradandónak szereződött is tavarni fogja. Lőjétek mind a ketten arra a nyírfára ott, a aki a szél jobban eltalálja az elvezni a szélpet, a másik pedig nem gondol többé rá, mintha meghalt volna, a s mellet még az az előnye is lesz, hogy később talán más, jobb parthist csinálhat.” És egy történet. A belelőtt a faderékba, B. pedig eljutott San Francisco-ba, hol 4 hét múlva csakugyan el is vett egy gazdag örökösöt, míg A. most is utólag, mivel bűnye még most sem határosta el magát. Az ilyen párbajok mindenféle nélkül valók, sőt még igen egészségesek is.

Világkiállítások. A jövő 1879. évben Mexikóban világkiállítás fog rendezettni, a már az előmozdítások fogantatottak is, 1880. évi évben a legnagyobb világkiállítás Ausztráliában rendezend a világkiállítás, melyre már parlamentileg is megvan az avasza a szűkegnek önmaga; dél Amerikában Buenos-Ayresben is leendő ezután, a spanyolok előtörtént felzabadosítás 300-dik évének emlékére. A negyedik kiállítás new-yorki lesz, melyről már ittuk a múlt alkalommal.

A párisi világkiállítás jövőre megkezdődött sörre felmutatják, hogy beletépi jegyekből 12 és 13 millió frank vételtet be; a sorjázat 11 millió frankot eredményezett. A kiadás körülbelül 50—53 millió frank, így az államnak körülbelül 30 millió frankba került a kiállítás.

Övén a házasságok. Most, midőn a farsang közeledik, a mikor a legényekberek elő-udvarlásból mindenféle hálokat és csapdákat vetnek, nem lesz fölösleges közrebocsátani a következő intést, melylyel egy külföldi lap megalattja olvasóit. Tis talos kérdés ez, melyket mindenki intézzen magához lelkiismeretesen, mielőtt

megházasodnék. A kérdések a következők: 1. Menyasszonyodnak személyét, kedélyét vagy pénzt szeretod-e? 2. Van-e elég jelleme meggyőződésedhas egy asszony kérdései ellensere is ragaszkodni a más rémt a kívülről hozott bosszúságot felelősséggel ott-hon nem érteszti. 3. Tudod-e az ebédre várakozni? 4. Tudod-e gyermekeidre köti dolgait? 5. Tudod-e éjjel virrasztani, egy, hogy maugor megorra nelegy? 6. A vig pajtasoknak tudod-e örökre „jó északát mondani.” 7. Meg tudod-e elégedni az utolsó előtti szoval? 8. Tudod-e vidám maradni monda napján, tudod-e mecsolyogni, ha a levele el van szorva, a s peccesze koszmá? 9. El bírod-e sziveln az ellenmondást, ha tudod, hogy neked van igazad. 10. Nyugodtan bírsz-e maradni ha a gyermek a karodon van és ordít? A ki-e 10 kérdésre igennel képes felelni, az bátran megházasodhatik.

E.
Az egyévi világban. Censor. A nemzeti királytárog megutinta előt, mely esetben volt szabad a nemet embert megbotosztatni?

Ugyvédjelölt. Midőn a nemet ember az első nyulat lötte.

Censor. Ugy látom, uraságod inkább vadász, mint jogász.

Ugyvédjelölt. Igen! most is az egyévi diplomára vadászom.

Gazdaság.

Mi hatással van a szántás a szántóföldekre?

Általános nézet kisebb gazdaságoknál még ma is, miszerint szántani a földet azért szükséges, hogy az által a felporhanyulván, benne a növény gyökere könnyebben terjeszkedhessenek.

E nézet ha nem most is egészen, mindenesetre nem megfelelő ehöz képmat, mit a szántás szítja és határozza általánban költi lehet és kell. Igaz, miszerint szántás által felporhanyulván a talaj, benne a gyökert mehabadban terjeszkedik tova, mint talán egy kevésbé porhanyult közegben, mind a mellett azonban a szántás az előnye a többiek mellett oly csekély, hogy éppen a miatt tekintetbe alig vehető.

A porhanyítás, tehát a szántás is nem csupán azon értebel előnye, hogy abban a természetnek sörvények gyökereit könnyebben terjeszkedőbessenek, hanem inkább és különösen azért, hogy a levegő szabadabban a akadálytalanul behatolhasson, a így a talajnak átérdekei erősöbbedjen.

Átértnék tekintetbe a talaj akkor, ha abban az ásványi porladékok oly mértékben vannak már kivárv, a különözösvak az sok közrehatás alatt feloldva, hogy azokat a gyökér mint tápanyagot a talaj nedvességével együtt magába vonni képes. Az ilyen talaj szine, mert többnyire vizet tartalmaz, általában sötétebb, ráta a régek kisebb érintése is könnyen szétporlanak, marokba fogva kevésbé érdes, a láb alatt bizonyos mértékben ruganyos stb.

Hogy a talaj ekként megérdék, ahöz ugyanazon feltételek kívántatnak, mint a közönséges erjedéshez, i. e. melegség, nedvesség és levegő, melyek körül ha a két előbbi a gazda földjének meg nem adhatja is, nem függvény az időjárás töle, addig az utóbbinak hatását igen is szántás által nagy mértékben előidézheti a előidézhet.

A talaj nem egyéb, mint különböző ásványi által képzelt közeteknek az anyag porányok közt elegyült porladéka, mely a közetekből lemaradt folyván a levegő, és e egyéb az idő vízzel együtt által keletkezett.

As így keletkezett talajban magasabb rendű növényzet csak akkor tenyészhet, ha abban az elkoradott növény a földi maradványoknak olyan mennyisége halmozódott már fel, hogy a belőle képződött korhanyból fejlődő savanyok és sok képek az ásványi porladékokat oly módon megtámadni, hogy azok bizonyos átváltoztatásba jöven, vízben oldható állományokká válhassanak.

D. É.

Piaci árak B-Gyarmaton.

1878. évi december hó 30-án.

Egy méter mássan:

Tisztabuzs	7 frt — kr. — 7 frt 30 kr.
Rom	5 frt 30 kr. — 5 frt 40 kr.
Árpa	6 frt 80 kr. — 7 frt — kr.
Zab	5 frt 80 kr. — 6 frt — kr.
Kukorica	4 frt 80 kr. — 4 frt 90 kr.

Jegyzető: Székely Ádám.

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő.

BIRDETMEYEK.

1879. évi január hó 18-án B-Gyarmat-on jegyző úrigazgat fog tartatni, melytől a jelentkezők kívánok eszenal értesítetnek.

Horvát Dániel vespérim lakos Vácson a december 15-iki vásáron két fehérszörű ökröt vett Pipó István romhányi lakostól, a két ökröt a pesti vámtól megvásárolta, feltalálójára Vass József molnárkiról Berkiben aszonnal jelentést tegyen.

A megyei köznevelés válságát jövő 1879-ik évre minden két fogatú mekora napmám után 2 frt 40 kr-ban, kéti napmám pedig 60 kr-ban állapított meg. A köznevelésügyi pénzek tömeges becsődése jövő 1879-ik évi évi közre járásit főmögabíró urak által, székhelyeikre tüzend határozatokon, érvényesítettni fog eszközöltetni.

Minek folytán az eddig fennállott azon rendszer, mely szerint a válsági pénzek kövellenül a megyei pénztárhoz küldetnek, megszüntetván, az csak a jövő 1878. év végéig fennmaradt tartozások befizetésére tartatik fenn, mielőt a köznevelési aljárók azon figyelmeztetéssel értenitettek, hogy fizetések jogérvényesen csak az incassatión napján a kizárólag a járási főmögabíró kezében tétethetnek.

B-Gyarmat, 1878. december 28-án.

Madách Károly, alispán.

Nógrádmegyén át vonuló marhahajtó utak. B-Gyarmatról vagyis a központból a marhahajtó utak hat irányban ágaznak szét következőképen:

1-ik vonal a b-gyarmati váci vonal, Lókoss itató és etető állomással; Rátágnai elágazással Nagy-Oroszi és Pálak feld, valamint Szendehelyi Várocsa feld.

2-ik vonal Kóvár feld az ormágon.

3-ik vonal Lókandányi feld.

4-ik vonal Tóth-Pelócsra vonat Kékő itató és etető állomással.

5-ik vonal Trásva feld vonat, itt az út kitérés válik, az egyik út vonal Lókoss, a másik Székely irányában viss, az előbbi vonal, mely Lúdányban és Lókossnál állomásokkal van ellátva, Lókossnál Örmény (Örmény megye) és Végheles (Zályon megye) feld ágazik, a B-Gyarmat méndányi út sörénytől folytatatik, Páztónak (Hermény megye) Székelyben állomással bír, hozzáét kizárván, Haláznai örményitettét hoz létre a B-Gyarmat-Lókossai vonal között.

A 6-ik vonal B-Gyarmattól Mohoridig vezet, itt kitérés ágazik, az egyik Ágát Nándor, Becska, Bercsöl, hol itató és etető állomás van, Vanyarcz, Erdőkürt, innét egy út Ácsra viss, Kálld, Vörög. körmégek jelölnek meg; a másikat Haláp, Terény, Bak, hol etető és itató állomás létezik, és Szt. Péterpöki község (Hermény megye) jelölnek. E 6-ik vonal 3 Ágát Szendrőpöki és Vanyarcz között egy székely marhahajtóra szolgáló út köti össze, melyből innét a szántói vasútállomáshoz egy ág vezet.

Ezen előzetesek mind 6 marhahajtó utak névvel nevezetnek, csupán Lókossnál Füleken keresztül Ajnácskőnek víró vezetetik mellékható útának.

valem énekli bűnye nem énekli nagyon gyorsan, vagy nem veri igen hangosan a szorgot. Ezen felül sokan külsőllük művészek.

Azon bűnyeknek, kik a vidéken jótt konyvcséllé ömlesztveletet rendezőnek fíradnak, tanácsosnak, bírának meg bennüket egy egész hétre, és mi énekllük avagy retellük azon idő alatt a két penyze-felolvasásokon. Ez esetben csak azt köljük ki, hogy az illető vasuti állomáson köcsi rájon raknak, a hogy a nedves délelőttiökön ne kényeserítettni hársnyal vadászathoz vanni rést. Ha hajlandók önk meghívni bennüket egy napra, mért ne lassóok hajlandók egy hétre.

Igyérjük, hogy általánosban hasznosnak lenniük magunkat. S kérek nagyon irabban költetel magunkat, hogy nem fogunk coquetitronai a házbeli fiatal bűnyekkel, legyek azok sógornók, házi leányok, gyám leányok avagy bűnyek: a mellett azonban arra is kérek magunkat magunkat költetni, hogy udvariasan a előkönyök leendőnek mindazon fiatal bűnyek iránt, kik náluk a társalgó terem felé az szögletbe vonulva a francia szobell társalognak, vagy más ohes hasonló foglalkozásba melynek. Ugy hiszem, hogy ezen garatiták boston ajánlatom bájtarasim magvaselölét illetőleg. Sokszor volt alkalom hallani, mily elragadtatással beszéltek azon barátok családi körökről, amelyekben egykor megfordultak a mindanyiszor emlékeztetnek azon is átkörs, ki panaszos hangon így szól pajtamhoz: „Rejt! Tomi nekem is volt egy-egy fél penyze!” Nagyon jól tudom jó magunkról, hogyan is az agglényen ridig

szobájában a miként vázalkozja maga elő azon fényes baráti köröket, melyek karácsony estéken ömlesztnek.

Még egyet? A társasörök elsőkeinek egy talpramont quid pro quo ajánlatának! Mi helyet foglalunk az önk szántatás, iszósok borokat nevelünk ételeiket a egyet kettőt magunk is megöröztünk, nehogy minden élex az önk rézseről jöjjön. Mi elsőkeiket az önk vendégeit külsé tessük úgy, hogy ne legyenek önk mindnyájan egy nevelők. Szerelmek fogunk mint oportúnus bűnyök az azon apró család villongásokban, melyek tán éppen karácsony estén az első champagne felbontása előtt történnek ki.

Vannak továbbá körök, melyekben néhány idegen jelenléte, bármily hiányosan is idegenesen is, bizonyos értehatásra szolgál, a mely sohasem töltet be, a a mely önkénytelenül a borszatban bizonyos aszomór érvordulatokra emlékeztet.

Nem mintha mi agglények tökéletesen ügyefogyottak volnánk, ha minden nyájas társaság ajtai beáródnak előttünk; de mert tudjuk, hogy ók egy mint mi előnyeit fogjuk érezni a részéről jövő nemesszörv vendégteremtetnek: Haazután küld a földi földet ár karácsonyi ludat fűnek, haazután pakol tele a több mértékűre távol lakó gonosz anya öbös kosarakat a legizétebb dolgokat a küldi át Londonba: a kéldmégnyek többnyire háltalan gasztratornyok kezébe jutnak sokkal többre becsülné enél az illető egy meghívást, valamely ki barátságos ömleszteteln, hol vidám hangok, derűlt arczok és nevelés deriténnek fel.

E. U.

PÁLYÁZAT

Nyomatott a kiadó-talajdonos Kék Lászlónál B-Gyarmaton 1879.